

**Final Year B. Com Degree Examinations****September / October 2013**

(Directorate of Distance Education)

**COMMERCE****DCC - 210: FINANCIAL ACCOUNTING - III**

Time : 3 hrs]

[Max. Marks : 70/80

**Instructions to candidates:**

1. Students who have attended 30 Marks IA scheme will have to answer for total of 70 Marks.

30 ಅಂಕಗಳ ಆಂತರಿಕ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು 70 ಅಂಕಗಳ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸುವುದು.

2. Students who have attended 20 Marks IA Scheme will have to answer for total of 80 Marks.

20 ಅಂಕಗಳ ಆಂತರಿಕ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು 80 ಅಂಕಗಳ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸುವುದು.

3. Note : Q.No. (18 or 19) in SECTION - D is compulsory for 80 Marks Scheme only.

ಸೆಕ್ಷನ್ - ಡಿಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಪ್ರಶ್ನೆ 18 ಅಥವಾ 19, 80 ಅಂಕಗಳ ಪದ್ಧತಿಯವರಿಗೆ ಕಡ್ಡಾಯ.

**SECTION - A**

Answer any FIVE Questions. 2 Marks each:

5 X 2 = 10 Marks

1. What is Life Insurance? Write their features.
2. What do you mean by Short working?
3. Write a note on "Rock Rent".
4. What is General Insurance?
5. What is "Provision for unexpired risk" in connection with General Insurance Business?
6. What are the objects of accounting for Branches?
7. What do you mean by inter - branch transactions?
8. What is hire purchase?

**SECTION - B**

Answer any THREE Questions. 10 Marks each.

3 X 10 = 30 Marks

9. Mr. Akash delivers a Machinery on hire purchase system for ₹. 5,460 to be paid for as follows:  
On delivery ₹. 1,600. At the end of the first year, ₹. 1,520, Second year ₹. 1,200, third year ₹. 700 and fourth year ₹. 440, Interest included in ₹. 5,460 being charged on the cash price at 10% p.a

Calculate the cash price of the Machinery.

Contd.....2

10. The Life assurance fund of Ananya Assurance Company Ltd was ₹. 41,92,000 as on 31 - 3 - 2010. Its actual valuation on 31 - 3 - 2010 disclosed a net liability of ₹. 40,40,000. An interim bonus of ₹. 40,000 was paid to the policy holders during previous two years. It is now proposed to carry forward ₹. 32,000 and to divide balance between the policy holders and the share holders.

- Show: a) Valuation Balance Sheet  
b) The net profit for the two year period  
c) The distribution of the net profit

11. Write note on (1) Branch adjustments (2) Commission on the insurance ceded.

12. How do you allocate the following expenses to the departments:

- a) Rent b) Lighting c) Insurance d) Commission received  
e) discount allowed f) carriage inward

13. From the following information of branch, prepare Trading, Profit & Loss Account.

Stock on 1 - 1 - 2012. 15,000, Goods received from H.O 42,000, Purchases 19,000, carriage inwards - 1,000, Sales 90,000, Sales Returns ₹. 3,000, Salary ₹. 12,000, Rent 6,000, Sundry expenses 1,700, Discount allowed 600, Discount earned ₹. 300, Closing stock on 31 - 12 - 2012 was ₹. 18,000.

### SECTION - C

Answer any TWO Questions. 15 Marks each:

2 X 15 =30 Marks

14. From the following ledger balance of Kumar Bank Ltd. Prepare the Balance Sheet as at 31 - 3 - 2013 in vertical form.

Debit Balances		Credit Balance	
Cash in Hand	2,00,000	Share Capital:	
Cash with RBI	50,000	20,000 Shares of ₹. 10 each	2,00,000
Cash with other Bank	2,40,000	Statutory Reserve	1,50,000
Money at call & short notice	1,10,000	Net Profit for the year	
Investment in Govt. securities	1,40,000	(before appropriation)	2,50,000
Investment in Gold	40,000	P & L A/c (1 - 4 - 2012)	2,00,000
Bills Purchased & Discounted	3,00,000	Current A/c	6,80,000
Cash Credit & Overdrafts	4,75,000	Savings Bank A/c	2,20,000
Term Loans	5,25,000	Fixed Deposit A/c	3,00,000
Premises ( Cost ₹. 1,20,000)	90,000	Borrowing from other Bank	1,60,000
Furniture (Cost ₹. 50,000)	30,000	Bills Payable	40,000
	22,00,000		22,00,000

Other Information: 1) Claims against the bank not acknowledged as debts ₹. 20,000.

2) Acceptance and endorsements amounted to ₹. 1,60,000.

3) Bills for collection amounted to ₹. 1,50,000.

15. From the following Trial Balance of Abhilash Life Insurance Co, Prepare Revenue Account and Balance Sheet in vertical form.

Trial Balance as at 31 – 03 – 2012.

	Dr ₹.	Cr ₹.
Capital	–	2,00,000
Life Assurance Fund (1.4.2012)	–	16,00,000
Claims Paid	65,000	–
Claims O/S (1.4.2011)	–	10,000
Mortgages Loans	4,50,000	–
Loan on policies	1,40,000	–
Management Expenses	1,00,000	–
Commission	20,000	–
Premium Deposit	–	30,000
Investment Fluctuation fund	–	50,000
Depreciation on Fixed Assets	5,000	–
Investment	13,00,000	–
Fixed Assets	1,50,000	–
Creditors	–	40,000
Interest & Dividends	–	1,00,000
Surrenders	20,000	–
O/S Premium (31.3.2012)	50,000	–
Interest accrued	10,000	–
Debtors	25,000	–
I.T. Deducted on Interest	10,000	–
Bonus In reduction of premium	4,000	–
Premiums	–	4,00,000
Agents Balances	1,000	–
Cash & Bank	80,000	–
	<u>24,30,000</u>	<u>24,30,000</u>

**Adjustments:**

- a) Claims O/S as on 31.3.2012 ₹. 15,000
- b) Claims recoverable from re – insurance ₹. 5,000
- c) Further Bonus utilized in reduction of premium ₹. 2,000
- d) Further claims estimated ₹. 2,500
- e) Premium O/S ₹. 2,000
- f) Management expenses due ₹. 6,000
- g) Surrenders adjusted against loan on policies ₹. 10,000.

16. Kumar wrote a book on Banking and got it published with Deepak Publishers on the terms that royalties will be paid at ₹. 5 per copy sold, subject to minimum rent of ₹. 15,000 per year with a right to recoupment of short working over the first 3 years of the royalty agreement. The details are

Contd.....4

Year	No. of Copies Printed	No. of Copies of closing stock
2008	2000	100
2009	3000	200
2010	4000	400
2011	5000	500

Prepare Minimum Rent A/c, Royalties A/c, Short working A/c and Kumar A/c in the books of Deepak Publishers.

17. Write note on:

- 1) Statutory Reserve U/S 17
- 2) Money at call short notice
- 3) Commission on re-insurance ceded and accepted.

### SECTION - D

*Compulsory question for 80 Marks scheme students only. Answer any ONE of the following questions.* **10 Marks**

18. On 1-1-2009, Kumar Taxi Co, purchased a car on hire purchase on the following terms:

Cash price of the car was ₹. 20,000 of which ₹. 8,000 to be paid on signing the contract. Balance to be paid in three equal annual instalments plus interest on the outstanding balance at 6%. Depreciation on the car to be written off at 25% on the straight line method.

You are required to show the necessary journal entries in the books of Kumar Taxi Co. for three years.

19. Mention Schedules of Assets side of the balance sheet of 'S' Bank.

\* \* \* \* \*

Contd.....5

## ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿ

## ವಿಭಾಗ - ಎ

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ ತಲಾ 2 ಅಂಕಗಳು:

5 X 2 = 10 Marks

1. ಜೀವ ವಿಮೆ ಎಂದರೇನು? ಅದರ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
2. "ಕೊರತೆ" ಎಂದರೇನು?
3. ಬಂಡೆ ಬಾಡಿಗೆಯ (ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಬಾಡಿಗೆ) ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
4. ಸಾಮಾನ್ಯ ವಿಮೆ ಎಂದರೇನು?
5. ಸಾಮಾನ್ಯ ವಿಮೆಗೆ ಸಂಬಂಧ ಪಟ್ಟ ಸಮಾಪ್ತಿಯಾಗದ ನಷ್ಟ ಸಂಭವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
6. ಶಾಖೆ ಖಾತೆಯ ಉದ್ದೇಶಗಳು ಯಾವುವು?
7. ಅಂತರ ಶಾಖೆಯ ವ್ಯವಹಾರಗಳು ಎಂದರೇನು?
8. ಬಾಡಿಗೆ ಕಂತು ಮಾರಾಟ ಎಂದರೇನು?

## ವಿಭಾಗ - ಬಿ

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ ತಲಾ 10 ಅಂಕಗಳು:

3 X 10 = 30 Marks

9. ಮಿ. ಆಕಾಶ್‌ವರರು ಒಂದು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣವನ್ನು ಬಾಡಿಗೆ ಖರೀದಿ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಒಪ್ಪಿಸಿದ್ದು, ಅದರ ಮೊಬಲಗು ₹. 5,460 ನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾಗಿದೆ.  
ಒಪ್ಪಿಸಿದ ಕ್ಷಣ ₹. 1,600, ಮೊದಲನೇ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ₹. 1,520, ಎರಡನೇ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ₹. 1,200, ಮೂರನೇ ವರ್ಷ ₹. 700 ಮತ್ತು ನಾಲ್ಕನೇ ವರ್ಷ ₹. 440 ಅಗಿದ್ದು ₹. 5,460ರಲ್ಲಿ ಸೇರಿದು ಬಡ್ಡಿಯು ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇ 10 ರಂತೆ ನಗದು ಬೆಲೆಯ ಮೇಲೆ ಹಾಕಲಾಗಿದೆ.  
ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳ ನಗದು ಬೆಲೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
10. 31 - 3 - 2010ರಂದು ಅನನ್ಯ ಜೀವ ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಯು ಜೀವ ವಿಮಾ ನಿಧಿಯ ಮೊತ್ತವು ₹.41,92,000ಗಳಾಗಿರುತ್ತದೆ. ದಿನಾಂಕ 31 - 3 - 2010ರಂದು ವಿಮಾ ತಜ್ಞನ ಮೌಲ್ಯೀಕರಣದಂತೆ ವಿಮಾ ಮತ್ತು ವರ್ಷಾಸನಗಳ ನಿವ್ವಳ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯು ₹. 40,40,000ಗಳು ಇರುತ್ತದೆ. ಎರಡು ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯದ ಹೊತ್ತಿಗೆ ಪಾಲಿಸಿದಾರರಿಗೆ ₹. 40,000ಗಳು ಮಧ್ಯಂತರ ಬೋನಸ್ ಎಂದು ನೀಡಲಾಗಿತ್ತು. ಈಗ ಹೇಳಿರುವಂತೆ ₹. 32,000ಗಳ ಲಾಭವನ್ನು ಮುಂದುವರಿಸುವುದಾಗಿದೆ. ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಲಾಭವನ್ನು ಪಾಲಿಸಿದಾರರಿಗೂ ಮತ್ತು ಶೇರುದಾರರಿಗೂ ವಿಭಜಿಸುವುದಾಗಿದೆ. ನೀವು ತೋರಿಸಬೇಕಾಗಿರುವುದು  
ಎ) ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಆಡಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ  
ಬಿ) ಎರಡು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಗೆ ಬರುವ ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ  
ಸಿ) ಲಾಭ ಹಂಚಿಕೆ ಪಟ್ಟಿ
11. ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ : 1) ಶಾಖಾ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು 2) ಮರು ವಿಮೆ ಮೇಲೆ ದಲ್ಲಾಳಿ ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡದ್ದು.
12. ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಖರ್ಚುಗಳನ್ನು ಯಾವ ರೀತಿ ಹಂಚುತ್ತೀರಿ.  
ಅ) ಬಾಡಿಗೆ ಆ) ವಿದ್ಯುತ್‌ಚ್ಚಕ್ತಿ ಇ) ವಿಮೆ ಈ) ದಲ್ಲಾಳಿ ಪಡೆಯುವುದು  
ಉ) ಸೋಡಿ ನೀಡುವುದು ಊ) ಸರಕು ಸಾಗಾಣಿಕೆ ವೆಚ್ಚ

13. ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟ ಮಾಹಿತಿಗಳಿಂದ ಶಾಖೆಯ ವ್ಯವಹಾರ ಮತ್ತು ಲಾಭ ನಷ್ಟ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ. ಸರಕು ದಾಸ್ತಾನು 1 - 1 - 2012 ₹. 15,000 ಗಳು, ಕೇಂದ್ರ ಕಛೇರಿಯಿಂದ ಪಡೆದ ಸರಕುಗಳು ₹. 42,000, ಖರೀದಿ ₹. 19,000 ಗಳು, ಸರಕು ಸಾಗಾಣಿಕೆ ವೆಚ್ಚ ₹. 1,000, ಮಾರಾಟ ₹. 90,000 ಗಳು ಮಾರಾಟ ವಾಪಸಾತಿ ₹. 3,000, ವೇತನ ₹. 12,000, ಬಾಡಿಗೆ 6,000, ಇತರೆ ಖರ್ಚು ₹. 1,700, ಸೋಡಿ ನೀಡುವುದು ₹. 600, ಸೋಡಿ ಪಡೆಯುವುದು ₹. 300, ಅಂತಿಮ ದಾಸ್ತಾನು 31 - 12 - 2012ಕ್ಕೆ ₹. 18,000.

### ವಿಭಾಗ - ಸಿ

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ ತಲಾ 15 ಅಂಕಗಳು. **2 X 15 = 30 Marks**

14. ಕೆಳಗೆ ಕೊಟ್ಟ ಮಾಹಿತಿಗಳಿಂದ ಕುಮಾರ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ 31 - 3 - 2013ಕ್ಕೆ ನಿಗದಿತ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿ ಆಡಾವೆ ಪ್ರತಿಕೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

ಖರ್ಚುಗಳು	₹.	ಜಮಾತಿಲ್ಲುಗಳು	₹.
ಕೈಯಲ್ಲಿ ನಗದು	2,00,000	ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ	
RBI ನಲ್ಲಿ ನಗದು	50,000	₹. 10ರ 20,000 ಶೇರುಗಳು	2,00,000
ಇತರೆ ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿರುವ ನಗದು	2,40,000	ಕಾನೂನಿನ ನದಿ	1,50,000
ಅಲ್ಪ ಕಾಲಿಕ ಕರೆ ಸಾಲಗಳು	1,10,000	ಪೂರ್ವ ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ	2,50,000
ಸರ್ಕಾರದ ಭದ್ರತೆಯಲ್ಲಿರುವ ಹೂಡಿಕೆಗಳು	1,40,000	ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ಖಾತೆ	2,00,000
ಬಂಗಾರದಲ್ಲಿ ಹೂಡಿಕೆಗಳು	40,000	(1 - 4 - 2012)	
ಹುಂಡಿಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದು ಮತ್ತು ಮುರಿಸಿದ್ದು	3,00,000	ಚಾಲ್ತಿ ಖಾತೆ	6,80,000
ನಗದು ಪತ್ರಗಳು ಮತ್ತು ಓವರ್ ಡ್ರಾಫ್ಟ್	4,75,000	ಉಳಿತಾಯ ಖಾತೆ	2,20,000
ವಾಯಿದೆ ಸಾಲಗಳು	5,25,000	ಸ್ಥಿರ ಠೇವಣಿ ಖಾತೆ	3,00,000
ಕಟ್ಟಡಗಳು (₹.1,20,000)	90,000	ಇತರೆ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಸಾಲ	1,60,000
ಪಿರೋಪಕರಣಗಳು (₹. 50,000)	30,000	ಕೊಡ ಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿ	40,000
	22,00,000		22,00,000

ಇತರೆ ಮಾಹಿತಿಗಳು:

- ಎ) ಬ್ಯಾಂಕಿನ ವಿರುದ್ಧ ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡದಿರುವ ಸಾಲ ₹. 20,000  
 ಬಿ) ಅನುಮತಿ ಮತ್ತು ದೃಢೀಕರಣ ₹. 1,60,000  
 ಸಿ) ಹುಂಡಿಗಳ ವಸೂಲಿ ₹. 1,50,000

15. ಅಭಿಲಾಶ್ ಜೀವ ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಯ ತಾಳೆ ಪಟ್ಟಿಯಿಂದ ರೆವಿನ್ಯೂ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಆಡಾವೆ ಪ್ರತಿಕೆಯನ್ನು ನಿಗದಿತ ನಮೂನೆಯಲ್ಲಿ ತಯಾರಿಸಿ.

ತಾಳೆ ಪಟ್ಟಿ 31.03.2012

	ಋಣ	ಧಣ
	₹.	₹.
ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ	-	2,00,000
ಜೀವ ವಿಮಾ ನಿಧಿ (1.4.2011)	-	16,00,000
ವಿಮಾ ಹಕ್ಕುಗಳ ಬಾಬು ಕೊಟ್ಟಿದ್ದು	65,000	-
ವಿಮಾ ಹಕ್ಕುಗಳ ಬಾಬು ಕೊಡಬೇಕಾಗಿರುವುದು (1.4.2011)	-	10,000
ಅಡವಿನ ಮೇಲೆ ಸಾಲ	4,50,000	-
ಪಾಲಿಸಿಗಳ ಮೇಲೆ ಸಾಲ	1,40,000	-

Contd.....7

ಆಡಳಿತ ವೆಚ್ಚ	1,00,000	—
ದಲ್ಲಾಳ	20,000	—
ಪ್ರೀಮಿಯಮ್ ಡಿಪಾಸಿಟ್	—	30,000
ಹೂಡಿಕೆಗಳ ಮೀಸಲು	—	50,000
ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ಸವಕಳಿ	5,000	—
ಹೂಡಿಕೆಗಳು	13,00,000	—
ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳು	1,50,000	—
ಧಣಿದಾರರು	—	40,000
ಬಡ್ಡಿ ಮತ್ತು ಲಾಭಾಂಶಗಳು	—	1,00,000
ಅಧ್ಯರ್ಪಣ	20,000	—
ಬಾಕಿ ಇರುವ ಪ್ರೀಮಿಯಂ (31.3.2012)	50,000	—
ಬರಬೇಕಾದ ಬಡ್ಡಿ	10,000	—
ಋಣಿದಾರರು	25,000	—
ಬಡ್ಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಳೆದ ವರಮಾನ ತೆರಿಗೆ	10,000	—
ಪ್ರೀಮಿಯಂ ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಲು ಉಪಯೋಗಿಸಿದ ಬೋನಸ್	4,000	—
ಪ್ರೀಮಿಯಂಗಳು	—	4,00,000
ದಲ್ಲಾಳಗಳ ಲೆಕ್ಕ	1,000	—
ನಗದು ಮತ್ತು ಬ್ಯಾಂಕ್	80,000	—
	<u>24,30,000</u>	<u>24,30,000</u>

## ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು:

- i) 31 - 3 - 2012ರಲ್ಲಿ ವಿಮಾ ಹಕ್ಕುಗಳ ಬಾಬು. ಕೊಡಲಿರುವ ಬಾಕಿ ₹. 15,000
- ii) ಪುನರ್ ವಿಮೆಯಿಂದ ವಿಮಾ ಹಕ್ಕುಗಳ ಬಾಬು ಬರಬೇಕಾದದ್ದು ₹. 5,000
- iii) ಪ್ರೀಮಿಯಂನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಲು ಬಳಸಿದ ಬೋನಸ್ ₹. 2,000
- iv) ಇನ್ನು ಕೊಡಬೇಕಾದ ವಿಮಾ ಹಕ್ಕುಗಳು ₹. 2,500
- v) ಬರಬೇಕಾದ ಪ್ರೀಮಿಯಂಗಳು ₹. 2,000
- vi) ಕೊಡಬೇಕಾದ ಆಡಳಿತ ಖರ್ಚುಗಳು ₹. 6,000
- vii) ಪಾಲಿಸಿಯ ಅಧ್ಯರ್ಪಣ ಹಣವನ್ನು ಪಾಲಿಸಿಗಳ ಮೇಲಿನ ಸಾಲಕ್ಕೆ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮಾಡಿದ್ದು ₹. 10,000

16. ಕುಮಾರ ಎಂಬುವವರು ಬರೆದ ಬ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ದೀಪಕ್ ಪಬ್ಲಿಕೇಷನ್‌ರವರಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಷರತ್ತುಗಳನ್ನು ವಿಧಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಮಾರಾಟವಾದ ಒಂದು ಪ್ರತಿಯ ಮೇಲೆ ₹. 5 ರಂತೆ ಕನಿಷ್ಠ ಬಾಡಿಗೆ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ₹. 15,000 ರಂತೆ ಮತ್ತು ಕೊರತೆಯನ್ನು ಮೊದಲ 3 ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ತುಂಬಿಕೊಳ್ಳಬೇಕು ಎಂದು ಒಡಂಬಡಿಕೆಯನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ. ವಿವರಗಳು ಈ ರೀತಿ ಇವೆ.

ವರ್ಷ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾದ ಪ್ರತಿಗಳು ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಉಳಿದ ಪ್ರತಿಗಳು

2008	2000	100
2009	3000	200
2010	4000	400
2011	5000	500

ಮೇಲಿನ ಮಾಹಿತಿಗಳಿಂದ ಕನಿಷ್ಠ ಬಾಡಿಗೆ ಖಾತೆ, ರಾಯಧನ ಖಾತೆ, ಕೊರತೆ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಕುಮಾರನ ಖಾತೆಯನ್ನು ದೀಪಕ್ ಪಬ್ಲಿಕೇಷನ್‌ರವರ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ತಯಾರಿಸಿ.

17. ಅ) ಕಾನೂನಿನ ವಿಧಿ ಪರಿಚ್ಛೇದ - 17 ಆ) ಕರೆ ಮತ್ತು ಅಲ್ಪಾವಧಿ ಹಣ ಇ) ಮರು ವಿಮೆ ಮೇಲೆ ಗಳಿಸಿದ -  
ದಲ್ಲಾಳಿ ಮತ್ತು ಮರು ವಿಮೆಗಾಗಿ ತೆತ್ತ ದಲ್ಲಾಳಿ, ಇವುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

### ವಿಭಾಗ - ಡಿ

80 ಅಂಕಗಳ ಸ್ವೀಮ್‌ರವರಿಗೆ ಕಡ್ಡಾಯ ಪ್ರಶ್ನೆ, ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ  
(ಹತ್ತು ಅಂಕಗಳು):

1 X 10 = 10 Marks

18. ದಿನಾಂಕ 1 - 1 - 2009 ರಂದು ಕುಮಾರ ಟ್ಯಾಕ್ಸಿ ಕಂಪನಿಯು ಒಂದು ಕಾರನ್ನು ಬಾಡಿಗೆ ಖರೀದಿಯ  
ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಷರತ್ತಿನ ಮೇಲೆ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ.

ಕಾರಿನ ನಗದು ₹. 20,000 ಅದರಲ್ಲಿ ₹. 8,000ಗಳನ್ನು ಒಪ್ಪಂದಕ್ಕೆ ಸಹಿ ಹಾಕಿದ ಕೂಡಲೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ.  
ಉಳಿದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಮೂರು ಸಮನಾದ ವಾರ್ಷಿಕ ಕಂತುಗಳಲ್ಲಿ ಕೊಡಲು ಒಪ್ಪಿದ್ದಾರೆ. ಬಡ್ಡಿಯ ದರ ವಾರ್ಷಿಕ  
ಶೇ 6 ಇದೆ. ಕಾರಿನ ಮೇಲೆ ಕುಮಾರ ಟ್ಯಾಕ್ಸಿ ಕಂಪನಿಯು ಶೇ 25ರಂತೆ ನೇರ ಸವಕಳಿ ಪದ್ಧತಿಯಂತೆ ಸವಕಳಿ  
ತೆಗೆಯುತ್ತಾರೆ.

19. ಎಸ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಆಸ್ತಿ ವಿಭಾಗಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಷೆಡ್ಯೂಲ್‌ಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

\* \* \* \* \*